
COPIA

COMUNE DI TOLFA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

P.zza Vittorio Veneto 12 – 00059 Tolfa (Roma)
Tel. 0766/93901 - PEC protocollotolfa@legalmail.it

REG. GEN. 1077
________________________________________________________________________________________

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E
Protezione Civile

________________________________________________________________________________________

OGGETTO: PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI
(SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. C.I.G. 982634191C - C.U.P. B41F22003630006 -LIQUIDAZIONE
Data: 25/09/2023
________________________________________________________________________________________

Proposta n. 1319 del 22/09/2023

Oggetto: PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI
(SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. C.I.G. 982634191C - C.U.P. B41F22003630006 -LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Tolfa:
- con deliberazione del Consiglio comunale n° 24 del 26.04.2023 ha approvato il bilancio di

previsione 2023-2025;

- con deliberazione della Giunta comunale n° 119 del 21.10.2020, ha approvato il Piano

Economico di Gestione per l’anno 2020 - 2022, nonché affidato ai Responsabili dei servizi la

gestione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2020-2022;

- Visto il decreto sindacale n. 04 del 29/03/2022 il Responsabile del Settore VI – Servizio di

Polizia Locale e Protezione Civile dott. Mario Pacchiarotti è stato nominato Responsabile

della transizione digitale del Comune di Tolfa;



COPIA

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 05/11/2022 con la quale il sottoscritto veniva

nominato come R.U.P per l’avvio e l’aggiornamento dei sistemi informatici comunale a

seguito del finanziamento ricevuto con il bando del PNRR – misura 1.2 abilitazione al cloud

per le PA Enti Locali Comuni (aprile 2022);

CONSIDERATO CHE:

- i beneficiari dei progetti finanziati nell'ambito del PNRR sono tenuti a garantire il rispetto
degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del
Regolamento (UE) n. 241/2021;

- il predetto art. 34 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli
investimenti finanziati dall'Unione europea attraverso la diffusione di informazioni coerenti,
efficaci e proporzionate, destinate a pubblici diversi tra cui i media e il vasto pubblico. A tal
fine, a livello di misura, il Ministero e i Soggetti delegati espongono correttamente e in
modo visibile, in tutte le attività di comunicazione, l'emblema dell'UE con un'appropriata
dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - Next Generation
EU".

VISTA la Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU;
VISTO IL DECRETO DI APPROVAZIONE n. 131 - 1/2022 - PNRR della suindicata misura di
finanziamento;

VISTO:

- Che il Comune di Tolfa ha avviato l’attivazione dei programmi previsti e finanziati con il decreto n.

131 – 1/2022 e nel più breve tempo procederà alla chiusura delle attività con il completamento

della transizione prevista dalla misura PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE

DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022);

- Che la società ALFARED S.R.L. - VIA MAR DELLA CINA 183, ROMA - CAP 00144 – P.IVA 15921431001,

per il proseguo delle operazioni di transizione digitale ha presentato una prima fattura (ACCONTO

DEL 20%) n° 9 del 04.08.2023 della somma di € 4.148,00 compreso IVA al 22%;

- Che con determinazione del Responsabile della Transizione Digitale n. 863 del 31.07.2023 era stata

impegnata la somma di € 20.740,00 compresa IVA al 22%;

- Visto l’art. 5 del Regolamento sulle forniture e i servizi da eseguirsi in economia da parte del

Comune di Tolfa, approvato con deliberazione consiliare n° 27 del 18.06.2012;

- dato atto che il sottoscritto Responsabile del settore non si trova in posizione di conflitto di

interesse di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 7 del Codice di comportamento dei

dipendenti dell’Ente e alla legge n. 190/2012 e s.m.i. nell’adozione del presente atto;



COPIA

- Visto l’art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) –

Applicazione “split payment”;

- Accertata la regolarità contributiva;

- ritenuto procedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono completamente richiamate e trascritte

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. di liquidare, per la prima parte (acconto del 20%) della fornitura dei prodotti informatici utili

alla transizione e successiva abilitazione ed integrazione alla Piattaforma Notifiche Digitali

approvati con il decreto n° 131 – 1/22 e richiesti dal Comune di Tolfa, la fattura n. 9 del

04.08.2023 della somma di € 3.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 748,00 per un totale di €

4.148,00, alla soc. ALFARED S.R.L. - VIA MAR DELLA CINA 183, ROMA - CAP 00144 – P.IVA

15921431001;

2. La spesa trova copertura sul Cap. n. 1173/1 missione 1 prog. 8 del Bilancio 2023/2025

approvato – P.D.C. 1.03.02.19.999;

3. È stato generato il CIG n. 982634191C;

4. È stato generato il CUP n. B41F22003630006;

5. Trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’attestazione della

copertura finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento della relativa fattura;

6. Di adempiere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito

internet dell’ente sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile Del Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E Protezione Civile
Dott. Mario Pacchiarotti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza



COPIA

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 23/09/2023

Responsabile Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E Protezione Civile

f.to Dott. Mario Pacchiarotti

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 1.8 1173.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 487 € 20.740,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ALFARED S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

piattaforma notifiche digitali-pnrr

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 1.8 1173.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 487 € 20.740,00 N. 0 € 0,00 N. 17348 € 4.148,00

Descrizione Creditore

ALFARED S.R.L.



COPIA

Descrizione Impegni Assunti

piattaforma notifiche digitali-pnrr

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 25/09/2023

Responsabile Settore 2° - Servizio Finanziario
 

f.to D.ssa Cinzia Di Iorio

________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 26/09/2023 al n. 1237 per rimanerci quindici giorni
consecutivi, fino al 11/10/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
Dott. Mario Pacchiarotti


